DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  103Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Processo nº 2020/699025
Convênio nº 008/2020– SECTET/UFOPA/FADESP
Assinatura: 23/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº
2020/699025, proceder a inserção de dotação orçamentária para a exe-
cução do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em confor-
midade com os termos do § 8º, artigo 65,  cominado com o artigo 116 da
Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041 287506

0250000o001/
01500000001/
02708000024/
01708000024

101.000.8866-C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 918423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103 DE 23 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/326019;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade Fun-
cional nº 5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, CHARLES
SANTOS PENICHE, Identidade Funcional nº57947221, ocupante do cargo
de Gerente, lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, a
viajarem para o município de Foz de Iguaçú-PR, no período de 27/03 a
01/04/2023, a fim de Participar do 18º Congresso Brasileiro de Pregoei-
ros, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918509

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 104 DE 23 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/309950.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 101 de 22 de março de 2023,
publicada no DOE nº 35.335, de 23/11/2022, que concedeu 1/2(meia)
diária aos servidores LUIZ GONZAGA SANTIAGO MIRANDA, Identidade
Funcional nº 54180526/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete,
lotado no Gabinete do Secretário, ADELCÍDIO FERREIRA SILVA, Identidade
Funcional nº57176645/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, FLAVIO AUGUSTO FERREIRA
DA SILVA, Identidade Funcional nº57220262/5, ocupante do cargo de
Diretor, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, FELIPE
SILVA ERICEIRA, Identidade Funcional nº5969734/1, ocupante do cargo
de Diretor, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, WASHINGTON
BERG SENA CORRÊA, Identidade Funcional nº57175956/7, ocupante do
cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica
– DETEC, em viagem ao município de Vigia-PA, no dia de 17/03/2023, para
participarem em evento na EETEPA de Vigia.
II – CONCEDER 1/2(meia) diária aos servidores ALMIR FERNANDES PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº8005717/1 e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº54194570/1, ocupantes do cargo de
Motorista, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, em
viagem ao município de Vigia-PA, no dia de 17/03/2023, que conduziram
os servidores desta SECTET, para participarem em evento na EETEPA no,
referido município.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918606
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 015/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Valorização de resíduos lignocelulósicos amazônicos como fonte
de carbono no cultivo de cianobactérias para aumento da biomassa celular
e obtenção de bioprodutos de aplicação industrial”, aprovado na Chama-
da n.º 008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no
Brasil – Fapespa/CNPq, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que
tem como objetivo apoiar projetos de pesquisa que visem contribuir signi-
ficativamente para o desenvolvimento científico, tecnológico e a inovação
do estado do Pará, por meio da concessão de bolsas de pós-doutorado
e auxílio à pesquisa para fixação de jovens doutores em todas áreas do
conhecimento.
Outorgado(a): Luis Adriano Santos do Nascimento
Valor: R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo
de Outorga
Data de Assinatura: 23/03/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 918415
TERMO DE OUTORGA N.º 017/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Valorização de produtos da meliponicultura de abelhas nativas
da Amazônia: extração de compostos bioativos, avaliação da composição
química e das atividades antimicrobiana e antioxidante”, aprovado na Cha-
mada n.º 008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no
Brasil – Fapespa/CNPq, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que
tem como objetivo apoiar projetos de pesquisa que visem contribuir signi-
ficativamente para o desenvolvimento científico, tecnológico e a inovação
do estado do Pará, por meio da concessão de bolsas de pós-doutorado
e auxílio à pesquisa para fixação de jovens doutores em todas áreas do
conhecimento.
Outorgado(a): Renan Campos Chisté
Valor: R$50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo
de Outorga
Data de Assinatura: 23/03/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 918416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 SEEL
Com base na documentação acostada nos autos do processo 2022/147336
do Pregão Eletrônico nº03/2023, cujo objeto é “Contratação de Empresa
para Prestação de Serviço de Manutenção do Campo de Jogo do Estádio
Olímpico do Pará”, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente procedimento lici-
tatório, nos termos do art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e art. 13 do Decreto
nº10.024/2019, para que se produza efeitos jurídicos e legais. Empresa
vencedora QUATROR CF LTDA, CNPJ: 03.513.480/0001-82, com valor glo-